

证券代码：000158

证券简称：常山北明

公告编号：2024-017

石家庄常山北明科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	常山北明	股票代码	000158
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	常山股份		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李鹏韬	李召	
办公地址	河北省石家庄市长安区广安大街 34 号天利商务大厦九层	河北省石家庄市长安区广安大街 34 号天利商务大厦九层	
传真	0311-86673856	0311-86673856	
电话	0311-86255070	0311-86255070	
电子信箱	lpt000158@126.com	csyj0158@126.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司拥有软件、纺织双主业。软件业务包括软件开发、软件服务；智能化安装工程服务，技术进出口；通信设备零售，计算机应用电子设备制造；环保技术开发服务，环保技术咨询、交流服务，环保技术转让服务；通信系统设备制造；信息系统集成服务等。纺织业务包括纯棉纱布和混纺纱布的生产销售；自产产品和技术的进出口业务；棉花批发、零售等。

报告期内，公司主要业务、主要产品、经营模式、主要业绩驱动因素等未发生变化。

软件业务的主要产品及其用途包括系统集成及行业解决方案、代理产品增值销售和定制化软件及服务三部分。系统集成及行业解决方案涵盖金融、政府、能源、交通、互联网、智能制造业等多个行业的通用解决方案；代理产品增值销售指向客户销售代理的产品，并在此之上提供各类增值服务，包括与此产品相关的集成、测试、培训等；定制化软件及服务包括第三方维保服务、容灾服务、云服务等。

软件业务经营模式以直销模式为主，通过追踪客户的实时性需求，及时为客户提供标准化的软件产品，并提供个性化的应用软件开发实施服务及计算机信息系统集成服务。基于直销模式下，公司与各领域客户建立了长期稳定的合作关系，助力公司提高行业知名度，保障公司的业绩持续稳定增长。

公司全资子公司北明软件是一家从事新一代信息技术和解决方案的综合服务商，作为中国城市数据资产赋能者和城市智慧化、数字化践行者，公司致力于紧跟“互联网+”时代发展机遇，运用云计算、大数据、人工智能、区块链等核心技术，助力数据挖掘、数据融合、数据运营、数据增值等应用，盘活城市数据资源，构建新型智慧城市。

北明软件是国家规划布局内重点软件企业、国家计算机信息系统集成大型骨干企业，拥有国家信息系统建设和服务能力优秀级（CS4）、涉及国家秘密的计算机信息系统集成甲级、建筑智能化工程设计与施工一级等行业顶尖资质，通过了 CMMI5 级、ISO9001 等多项国际标准认证。连续多年荣膺中国软件和信息技术服务竞争力百强企业。

北明软件针对行业领域向“智慧化”发展的趋势，不断增大研发投入。围绕云计算、大数据、人工智能、区块链等技术领域持续创新，实现对自有解决方案的升级换代，在新型智慧城市、司法科技、金融科技、企业数字化转型以及智慧交通等多个领域，形成了一系列技术领先的产品和解决方案。

2023 年公司软件板块实现营业收入 69.77 亿元，较上年同期增加 1.19%；实现净利润 1.42 亿元，较上年同期增加 42.05%。

纺织业务包括纯棉纱布和混纺纱布的生产销售；自产产品和技术的进出口业务；棉花批发、零售等。纺织主业主要生产环节分为纺纱和织造两部分，主导产品有环保型纱线、功能型面料以及高档品牌服装、家纺和产业用纺织品等，处于整个产业链的前端。主要采用订单式生产为主的生产模式，即根据客户订单或者通过销售预测分析制定生产计划并安排生产，同时在产品销售淡季进行一定比例的库存生产。公司根据生产需要自行采购原辅料，原材料成本约占营业成本的 65%，其中以棉花占比最高。公司适时选择棉花的采购时机、采购渠道和采购方式，通过对市场的判断控制采购节奏，合理安排库存结构和库存数量，保持原棉的稳定供应，降低采购成本；销售模式主要为直接销售，运用市场定位理念，进一步“市场细分”，找准目标市场。公司始终重视产品的推广和营销，通过参加国内外行业展会等形式，进行推广宣传，通过拜访推介等方式推介公司产品，挖掘新客户资源；对现有客户定期拜访，不断增强与客户的粘合力，促进销售，加大定单类产品接单力度，从多维度分担市场形势变化对公司造成的风险，提升利润空间。

2023 年，公司纺织板块实现营业收入 20.30 亿元，较上年同期减少 26.66%；实现净利润-2.38 亿元，较上年同期减亏 22.21%。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产	17,259,750,622.20	16,556,628,441.66	16,567,068,667.22	4.18%	16,597,837,209.63	16,602,803,742.64
归属于上市公司	5,854,752,58	5,950,391,60	5,949,370,98	-1.59%	6,153,903,34	6,152,870,30

司股东的净资产	1.58	2.38	8.51		6.57	2.74
	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	9,007,201,32 3.86	9,663,472,13 3.76	9,663,472,13 3.76	-6.79%	10,881,605,9 77.99	10,881,605,9 77.99
归属于上市公司股东的净利润	- 96,215,247.5 8	- 207,771,637. 99	- 207,759,208. 03	53.69%	131,004,083. 67	129,971,039. 84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	- 290,011,170. 66	- 423,752,059. 82	- 423,739,629. 86	31.56%	- 92,330,090.3 0	- 93,363,134.1 3
经营活动产生的现金流量净额	1,097,674,89 6.47	192,448,125. 98	192,448,125. 98	470.37%	458,701,844. 13	458,701,844. 13
基本每股收益 (元/股)	-0.06	-0.13	-0.13	53.85%	0.08	0.08
稀释每股收益 (元/股)	-0.06	-0.13	-0.13	53.85%	0.08	0.08
加权平均净资产 收益率	-1.63%	-3.43%	-3.43%	1.80%	2.15%	2.14%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

详见本报告“第六节 重要事项 六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明”。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,295,702,855.21	1,927,133,895.93	1,427,124,462.91	4,357,240,109.81
归属于上市公司股东的净利润	-81,748,331.21	31,529,953.28	-80,042,153.50	34,045,283.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-133,136,164.39	-42,120,936.43	-135,501,736.88	20,747,667.04
经营活动产生的现金流量净额	- 1,402,130,095.10	495,946,186.83	-34,759,262.98	2,038,618,067.72

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	192,603	年度报告披露日前一个月末普通股	190,223	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	---------	-----------------	---------	-------------------	---	---------------------------	---

		东总数				
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
石家庄常山纺织集团有限责任公司	国有法人	28.48%	455,296,184	0	质押	66,500,000
北京北明伟业控股有限公司	境内非国有法人	7.16%	114,395,220	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.88%	14,067,936	0	不适用	0
林芝腾讯投资管理有限公司	境内非国有法人	0.54%	8,569,500	0	不适用	0
应华江	境内自然人	0.44%	7,081,254	7,081,240	不适用	0
李锋	境内自然人	0.44%	7,049,354	7,049,290	不适用	0
张亦春	境内自然人	0.37%	5,970,000	0	不适用	0
林鹏	境内自然人	0.35%	5,522,920	0	不适用	0
许家兄	境内自然人	0.29%	4,587,500	0	不适用	0
吕强	境内自然人	0.26%	4,106,200	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	石家庄常山纺织集团有限责任公司与其他股东之间无关联关系。北京北明伟业控股有限公司、李锋与应华江为一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、经公司董事会八届十七次会议审议批准，公司通过国有产权交易机构，以公开挂牌方式，处置全资子公司常山恒新东厂房和气流纺车间的闲置设备，共计 91 台（套），评估值 192.91 万元。2023 年 3 月 9 日，上述设备已全部完成公开竞价转让，设备处置款 202.64 万元已全部到账。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 10 日在《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《关于公司全资子公司处置闲置淘汰设备的进展公告》（公告编号：2023-005）。

2、经公司董事会八届二十五次会议审议通过，同意恒新公司与第三方合作开展分布式光伏项目，2023 年 10 月 23 日公司通过河北国经招标有限公司在 e 招冀成平台公开招标，最终确定中标单位为新华电力发展投资有限公司，中标的自用优惠电价为 0.3644 元/KWH（含 13%的增值税），每年自用电优惠电费总额不低于 140 万元，详见公司于 2023 年 10 月 25 日在巨潮资讯网披露的相关公告（公告编号：2023-049）。

3、经公司董事会八届二十五次会议、2023 年第 2 次临时股东大会审议通过，同意公司正定园区与第三方合作开展分布式光伏项目，2023 年 10 月 23 日公司通过河北国经招标有限公司在 e 招冀成平台公开招标，最终确定中标单位为新华电力发展投资有限公司，中标的自用优惠电价为 0.3644 元/KWH，每年自用电优惠电费总额不低于 300 万元，详见公司于 2023 年 10 月 30 日在巨潮资讯网披露的相关公告（公告编号：2023-054）。